АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
« ТА В РЕIIЬ ГС КОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 октября 2023 года № 29

д. Поиомаревская Коношского района Архангельской области

О разработке прогноза социально-экономического развития МО
«Т а в реи ьгское» на 2024 год и на период до 2026 года

В целях обеспечения разработки прогноза социально-экономического

развития Тавреньгского сельского поселения на 2024 год и на период до

2026 года в соответствии со статьями 169, 173,184 Бюджетного кодекса

Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе в

муниципальном образовании «Тавреньгское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Утвердить прогноз социал ьно-эконом ического развития му ни ципального

образования «Тавреньгское» на 2024 год и на период до 2026 года.

2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Прогноз
социально-экономического развития Тавреньгского сельского поселения

ни 2024-2026 годы

Прогноз социально-экономического развития подготовлен на основании
Бюджетного кодекса, Положения о порядке разработки прогноза социально-
экономического развития Тавреньгского сельского поселения,
статиста ч ес ких дани ы х.

1 .Демография и показатели уровня жизни населения
Общая площадь Тавреньгского сельского поселения составляет 120 000
тыс.га. и включает в себя 40 деревень.
По данным статистики на 01.01.2023 года в поселении зарегистрировано по
месту жительства 960 человек, на 01.01. 2015 года - 1299 человек.
Численность трудоспособного населения постоянно снижается. Сохраняется
проблема старения населения, что обусловлено значительным превышением
смертности над рождаемостью.
Обостряет проблему смертность населения в трудоспособном возрасте,
которая отрицательно влияет на формирование и состав трудовых ресурсов.
Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и
неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит
интенсивная миграция конкурентоспособной части населения.
Следствием: негативных демографических процессов, усугубленных
паденнем объемов производства и его организационно-структурными
преобразованиями, становиться потеря трудового потенциала поселения.
Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и
доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты
социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим
фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.
Доля неработающего населения в поселении в трудоспособном возрасте (в
среднем 70%) -  достаточно высока и не может не сказываться отрицательно
на социально-экономической сфере поселения.
Число официально зарегистрированных безработных остается примерно на
одинаковом уровне, соответственно, снижение уровня безработицы пока не
прогнозируется. Новые рабочие места ее вводятся, наблюдается тенденция к
сокращеи и ю рабочих мест.
При разработке показателя фонда заработной платы в разрезе поселения за
основу были взяты данные о фактических поступлениях по налогу на доходы
физических лиц за 2021 и 2022 годы, результаты мониторинга организаций в

части проводимой ими политике по формированию системы оплаты труда
работников. В 2024 году не планируется повышение фонда заработной
платы. А это ведет в, свою очередь, к тому, что бюджет Тавреньгского
поселения недополучает денежные средства, которые формируются за счет
поступления от НДФЛ, занятых в организациях поселения работающих.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала
поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает,
что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми,
тесно связаны: с экономикой и бюджетом сельского поселения, и их.
необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального
развития.

2.Социально-экономическое развитие поселения
Крупных производственных предприятий, на территории Тавреньгского
поселения нет, имеются индивидуальные предприниматели которые
занимаются заготовкой леса в малых объемах.

В личных подсобных хозяйствах идет тенденция к снижению поголовья
скота и обрабатываемых площадей. Рост производства продукции в
сопоставимых ценах объясняется ростом цен.

2,1 .Показатели социальной сферы.
Социальная инфраструктура -- система необходимых для жизнеобеспечения
человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций
населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и
организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов
управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение
общественных потребностей граждан соответственно установленным
показателям качества жизни,
В Тавреньгском поселении 1 детское дошкольное учреждение и 1
общеобразовательная школа.
Население Тавреньгского сельского поселения обслуживается 2 фельдшерско-
акушерских пункта, Тавреньгское поликлиническое отделение.
Уровень обеспеченности населения объектами культуры остался на прежнем
уровне. В настоящее время на территории поселения действует 3 филиала
Коношской библиотеки, Центр Досуга в д. Пономаревская, клуб д.
Папинская, В плановом и прогнозном периодах будет продолжена работа по
улучшению условий для массового отдыха населения.
Приоритетными направлениями развития спорта будут являться: создание
условий для занятий населения физической культурой и спортом, приобщение

молодежи и подростков к активному занятию спортом, к формированию
здорового образа жизни.
На территории сельского поселения , 2 отделения связи, 8 магазинов,
автолавка.
Все население территории Тавреньгского сельского поселения охвачено
услугами телефонной связи, мобильной связи, таксофонами,

2.2 .Благоустройство
В 2024 -  2026 годах будет осуществляться реализация полномочий органов
местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории.
При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим
разделам: уличное освещение, прочие мероприятия по благоустройству.

По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение
имеет потенциал развития с привлечением средств вышестоящих бюджетов
обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведет в
будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

2.3. Развитие малого и среднего предпринимательства
Развитие малого и среднего предпринимательства -  один из постоянных
приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение
экономически активного населения в предпринимательскую деятельность
способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-
политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения,
увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый
рост экономики способен обеспечить конкурентоспособный малый и средний
бизнес, использующий передовые информационно-коммуникационные и »
управленческие технологии. Развитие малого и среднего предпринимательства
требует системных подходов и обоснованных финансовых вложений.
Одним из основных направлений работы администрации с
предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из
тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.
Основными формами поддержки малого предпринимательства остаются
оказание услуг по аренде помещений, различные формы консультационной
помощи.
Дальнейшему положительному развитию малого предпринимател ьетва будут
способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные
федеральным, региональным и местным законодательством. Fla территории
МО «Тавреньгское» ведут предпринимательскую деятельность 8

индивидуальных предпринимателей,
2,4.Связь

Население обеспечено телефонной сетью общего пользования на 110 номеров.
Во всех населенных пунктах находятся действующие таксофоны.
Общественные здания телефонизированы на 100 процентов.
Почтовые отделения связи имеются на территории поселения в д.
Пономаревская, Папине кая, Першинская.
Радиосеть -  не сохранилась.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА
социально- экономического развитии Тавреньгского сельского поселении

на 2024-2026 годы

Н а и м е н о в а н и е  д о х о д о в О ж и д а е м о е П р о г н о з П р о г н о з П р о г н о з

и с п о л н е н и е

2 0 2 3 г

2 0 2 4 г 2 0 2 5 г 2 0 2 б г

Д о х о д ы 1 4 1 0  (100,00 I 4 2 3  0 0 0 ,0 1 4 6 5  0 0 0 ,0 1 4 6 5  0 0 0 ,0

Н а л о г  н а  д о х о д ы  ф и з и ч е с к и х  л и ц 5 0 9  0 0 0 ,0 0 5 2 2  0 0 0 ,0 0 5 5 5  0 0 0 ,0 0 5 5 5  0 0 0 ,0 0

Н а л о г  на д о х о д ы  ф и зи ч еск и х , л и д  с д о х о д о в , и ст о ч н и к о м

к о т о р ы х  я в л я е т с я  н а л о г о в ы й  а г е н т , з а  и с к л ю ч е н и е м

ю х о д о в , в о т н о ш е н и и  к о т о р ы х  и с ч и с л е н и е  и  у п л а т а  н а л о г а

ю у щ е с т в л я ю т с я  в с о о т в е т с т в и и  со  с т а т ь я м и  2 2 7 , 2 2 7 ! и  2 2 8

Н а л о г о в о г о  к о д е к с а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

5 0 9  0 0 0 ,0 0 5 2 2  0 0 0 ,0 0 5 5 5  0 0 0 ,0 0 555  0 0 0 ,0 0

Н а л о г и  н а  и м у щ е с т в о 185 0 0 0 ,0 0 8 1 2  0 0 0 ,0 0 821 0 0 0 ,0 0 821 0 0 0 ,0 0

Н а л о г  на и м у щ е с т в о  ф и з и ч е с к и х  л и ц , в зи м а е м ы й  по

ст ав к а м , п р и м е н я е м ы м  к о б ъ е к т а м  н а л о г о о б л о ж е н и я ,

р а с п о л о ж е н н ы м  в г р а н и ц а х  п о с е л е н и й

185 0 0 0 ,0 0 185 0 0 0 ,0 0 194 0 0 0 ,0 0 194 <Ю0,00

З е м е л ь н ы й  н а л о г  с о р г а н и з а ц и й ,  о б л а д а ю щ и х

з е м е л ь н ы м  у ч а с т к о м ,  р а с п о л о ж е н н ы м  в  г р а н и ц а х

с е л  н е к и х  п о с е л е н и й

100 0 0 0 ,0 0 100  0 0 0 ,0 0 100 0 0 0 ,0 0 1 0 0  0 0 0 ,0 0

З е м е л ь н ы й  н а л о г  с ф и з и ч е с к и х  л и ц ,  о б л а д а ю щ и х

з е м е л ь н ы м  у ч а с т к о м ,  р а с п о л о ж е н н ы м  в  г р а н и ц а х

с е л ь с к и х  п о с е л е н и й

5 2 7  0 0 0 ,0 0 5 2 7  0 0 0 ,0 0 5 2 7  0 0 0 ,0 0 5 2 7  0 0 0 ,0 0

Г о с у д а р с т в е н н а я  п о ш л и н а 2 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 ,0 0

Д о х о д ы  о т  с д а ч и  в  а р е н д у  м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е с т в а 87  0 0 0 ,0 0 8 7  0 0 0 ,0 0 87  0 0 0 ,0 0 87  0 0 0 ,0 0

И ТО ГО  С О Б С Т В Е Н Н Ы Е  Д О Х О Д Ы 1 4 1 0  0 0 0 ,0 0 1 4 2 3  0 0 0 ,0 1 4 6 5  0 0 0 ,0 I 4 6 5  0 0 0 ,0

Б е з в о з м е з д н ы е  п о с т у п л е н и я 8  8 2 6  3 5 6 ,5 4 4  6 8 0  1 6 5 ,1 5 4 6 8 0  1 6 5 ,1 5 4  6 8 0  1 65 ,15

Д о т а ц и и  б ю д ж е т а м  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и

м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й

1 0 9 3  8 7 1 ,8 0 1 0 0 2  5 7 7 ,6 2 1 0 0 2  5 7 7 ,6 2 1 0 0 2  5 7 7 ,6 2

Д о т а ц и и  б ю д ж е т а м  п о с е л е н и й  н а в ы р а в н и в а н и е

б ю д ж е т н о й  о б е с п е ч е н н о с т и

1 0 9 3  8 7 1 ,8 0 1 0 0 2  5 7 7 ,6 2 1 0 0 2  5 7 7 ,6 2 1 0 0 2  5 7 7 ,6 2

С у б с и д и и  б ю д ж е т а м  п о с е л е н и й 8 0  6 2 8 ,5 9

С у б в е н ц и и  б ю д ж е т а м  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й

Ф е д е р а ц и и  и  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й

2 8 0  580,61 2 8 4 3 4 6 ,5 8 2 9 1 9 0 1 ,2 2 2 9 1 9 0 1 ,2 2

С у б в е н ц и и  б ю д ж е т а м  п о с е л е н и й  н а о с у щ е с т в л е н и е

п е р в и ч н о го  в о и н с к о г о  у ч е т а  н а  т е р р и т о р и я х , гд е

о т с у т с т в у ю т  в о е н н ы е  к о м и с с а р и а т ы

193 080 ,61 1 9 6 8 4 6 ,5 8 2 0 4 4 0 1 ,2 2 2 0 4 4 0 1 ,2 2

С у б в е н ц и и  б ю д ж е т а м  п о с е л е н и й  н а  о с у щ е с т в л е н и е

г о с у д а р с т в е н н ы х  п о л н о м о ч и й  в с ф е р е  а д м и н и с т р а т и в н ы х

п р а в о н а р у ш е н и й

8 7  5 0 0 ,0 0 8 7  5 0 0 ,0 0 87  5 0 0 ,0 0 8 7  5 0 0 ,0 0

И н ы е  м е ж б ю д ж е т н ы е  т р а н с ф е р т ы ,  п е р е д а в а е м ы е

б ю д ж е т а м  п о с е л е н и й

3 2 3 8  8 8 2 ,1 3 3 5 9 2 7 7 8 ,4 1 4 9 9 2 7 7 8 ,4 1 4 9 9 2 7 7 8 ,4 1

П р о ч и е  б е з в о з м е з д н ы е  п о с т у п л е н и и 4 0 2  3 93 ,41

И Т О Г О  Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 8 8 2 6  3 5 6 ,5 4 4 7 8 3 6 5 6 ,2 1 6 2 4 7 6 0 7 ,0 9 6 2 4 7 6 0 7 ,0 9

В С Е Г О 10 2 3 6  3 5 6 ,5 4 6 2 0 6 6 5 6 ,2 1 7 7 1 2 6 0 7 ,0 9 7 7 1 2 6 0 7 ,0 9

<